mutat qualitates, vera ipsius sunt instrumēta, vt pleniùs docui in initio libri, qui de facultatibus naturalibus inscribitur.

Aërē igitur natura frigidissimū esse, sed variè à causis variis alterabilem, quæ priùs dixi satis illorū sentētia, demonstrāt. Qui-bus addas licet, nō solūm aërem medium, quia nihil aut minimū alterationibus mutatur, puriorē & elementarē magis esse, & tamen frigidissimū: sed eum quoq; qui ad polos propinquat, eandē seruare naturam. Cū enim sol & homo hominē, sol & plāta plantam gignat, tanquā potentissimus in generationem & corruptionē planeta, iis autē quāmaximè illustrat aëris partē, vt quæ inter tropicos spargitur, sed etiam quæ inter circulos arcticum, & antarcticū, tamē quæ aëris pars his circulis cōcludi intelligitur, cū solē aut nō sentiat mēsi- bus circiter sex, aut obtusè propter multā obliquitatem, reliquo propè tempore sentiat, sub his aër elementari proximus fuerit. At is est, vt in medio sui frigidissimus, quod ostendit mare sub eo glaciale: vt etiā nunc aëris elementi, & eiusdē frigidissimi multū supersit, quantū scilicet à sole non calefit, nec miscetur rebus generādis, vt si in terra, & in aëre illi respondente animo fin- gis circulos, arcticū & antarcticū, & à cir-

culo arctico terræ, ad circulū eiusdem antarcticū lineas deorsum curuas, vel in Polos rectas duci imagineris, quæ circumferibant aëris nobis circūfusū, à sole illustrati & misti, partē semp̄ qdē æqualē (nisi aliqd̄ impediatur) nūc tamē versus arcticū auctā, cū scilicet sol ad cancrū propinquat, nūc ad antarcticū, quādo sol ad capricornū propius accedit: deinde etiā à circulo arctico, aëris ad circulū antarcticum eiusdē lineas similes, sed ter curuas duci aīo concipiās: ut primū velut semicirculo versus circulū terræ arcticū, deorsum dorso p̄gat, cui dū mediocriter p̄pinquabit, sursum reflectatur, qua prius figura, lineæ in terra à circulis sunt dictæ, sed inæquali, ut in harū duarū linearū medio cōclusa aëris regio, media è regiōe solis sit tenuior, quò magis à sole recedit, sit crassior: deinde p̄ducatur linea ad circulū aëris antarcticū, ut q̄tū aëris inter lineas à circulis terreis, & aëris ductas interfit, totū id sit elemētare magis, & frigidissimū, q̄ magna eius est portio, maior tñ multò q̄ à sole miscetur. Nec ea tñ oīs fuerit etiā mistiōis expers, sed ea tātū, quæ vim solis nō sērit. Quidq̄ nubib⁹, nocte, hyeme, tantū ad suā naturā reuerti videtur aër, nulla foris corrogata q̄litate, sed omīsa solis calfactiōe, est aut̄ tūc frigidus. Cur

autem quæ sub sole regio aëris media facet, sit frigidissima, partim prius à nobis dictum est partim ab Aristotele. Non esse verò humidissimū hoc est omniū maximè humiditatem aërem, sed aquā hinc docere conatur. Corpora omnia etiā inanimata immodicè sicca, non aqua, & a quosis corporibus mistis, humida reddimus, non autē aëre & corporibus aëris, nisi aliundè humiditatis. Oleum enim humidat non aërea, sed aquosa sua excrementosaque; substantia, quæ ut succi cæteri immistā cōtinet, eaque; cōgelabilem, qua ab olei nativo calore cōsumpta oleum, ut aër & aërea alia à frigore & gelu crassescūt tantū, non congelantur. Ad hæc, summa in quoque; elemēto qualitas nulla ratione (aiūt) tolli potest, multò minus in cōtrariā mutari. Ignis enim summa caliditas igne manēte nulla ratione aboleri potest, multò min⁹ ignis fiat frigid⁹. Eodē prorsus modo, quæ terræ inest siccitas manēte terra non tollitur, nec etiā, quæ aquæ inest, summa humiditas, tollitur. Illa enim simplex quātūvis calfacta semper humidat per se, per accidēs verò humorē vi ascititii caloris tenuatū è corpore foras euocat, ac siccatur. Huc pertinet, quòd nūquā eò frigiditatis aqua venit ex se, ut alia cōgelet, cū aër interdū tam frigidus euadat, quādo videlicet

*Gal. lib. 1.
simpl. capi. 8.*

et motus facit boream, vt omnia cogat in Ventus est
 glaciē duretq;. Quāquā id frigus imo aëri aër motus
 ex locis, sub polo glaciali ob solis recessum hippo. lib.
 accidere possit. Potest aër quoq; hic elemē de flati-
 raris magis statui. Fuerit igitur potius illis bus, aliter
 autoribus aër natura frigidissimus, aqua Aristot.
 humidissima. id est, omniū maximè hume-
 ctās, & qua nihil est humidus, vt li. i. simpl.
 cap. 3. Aër autē calidus & incōgelabilis, vt
 Arist. dicitur, fuerit summus, & per æstatē
 imus, interdū & medius, alicubi frigus re-
 mittit, seu caloris quidpiā suscipit per æst:
 alicubi, hoc est penitiōre eius parte, frigus
 intendit, vt Arist. lib. i. meteororū capi. 12.

Si verò humidū id appellemus cū Arist.
 quod suū terminū, suamq; superficiē exti-
 mā ægerrimè per se retinet, alienū verò ter-
 minū, seu corporis alterius cōtinētis figu-
 rā suscipit, vt siccū illi cōtrariū, aër hoc mo-
 do fuerit humidissimus. Hæc enim passio
 aëri magis inest, quā aquæ. Nā aër corpori-
 bus aliis quātūuis mollibus cedit, nullāq;
 figurā ex se, vel momento retinet. Vacuato
 enim vase aliquo aër mox subiēs eius vas
 figurā suscipit, suā exuit, & vesicā aëre ple-
 nā in quā volēs figurā prōptiūs mutaueris;
 quā aqua repletā, & flatu quātūuis leui,
 aëris figurā mutas, siue vtricolū implet, si-
 ue vesicā: figurā igitur alteri^o cuiusuis cor-

poris etiã aquæ aër ipse celeriter admittit. Id etiã declarat motus animalis per aërem multò celerior, quàm eiusdè per aquã. Nã celerius per aërè quàm per aquã volat anas, Delphinus se iaculatur, & quò aër purior & tenuior & leuior, & rator, eò celerior per eum fit volatus, quò crassior est aër: eò tardiùs per eum volatur, vt aqua quoque quò tenuior est ac leuior, eò per illã promptiùs nauigatur, quàm per cõtriariã. Quod etiã docet lacus Asphaltites, in quo propter aquæ bituminosæ crassitiẽ animal mergi nõ potest, multò minus natate. Crassities enim aque vt marinæ ad suslinendũ naues grauissimas, pisces, cetodes, quãtũ est apta, tãtũ ad penetrãdũ est inepta. Nec absurdũ tibi debet videri aërè nũc frigidissimũ, & aquã humidissimã dici diuersis scilicet rationibus & significatis humidi. Nã aër humidissimus fuerit, quò terminũ alienũ promptè admittit, suam verò figuram & superficiẽ agrè retinet: aqua autẽ humidissima quia summè humectat, imò etiã quia in misto (ad quod Arist. humidi, & aliarũ primarũ qualitãtũ definitionẽ refert) alienũ terminũ omniũ facillimè admittit, suũ egerimè retinet cũ terminata corpora sine terra, & aqua nõ cõsistãt: aëris verò humiditas nõ est mistorũ terminationi & con-